Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная  школа № 39 поселка Дальнее Поле

Песчанокопского района Ростовской области.

ПРИКАЗ № 21.

от 10 февраля  2016 года.

«О недопущении незаконных сборов денежных средств у родителей (законных

представителей) обучающихся в МБОУ СОШ №39 поселка Дальнее Поле»

На основании письма Министерства образования и науки Ростовской области

от 08.02.2016 г. №24/4.1.1-843 «О направлении письма Ростобрнадзора по

итогам проверок образовательных организаций» и реализации комплекса мер,

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств, с

родителей (законных представителей) учащихся и воспитанников в

образовательных организациях Песчанокопского района, и на основании

приказа ОО Администрации Песчанокопского района № 44 от 10.02.2016 года

«Онедопущении незаконных сборов денежных  средств у родителей (законных

представителей)  обучающихся в общеобразовательных организациях

Песчанокопского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям 1
х
-11

х
 классов:

1.1. не допускать принуждения родителей (законных представителей)

учащихся,  в МБОУ СОШ №39  к внесению денежных средств со стороны

работников  МБОУ СОШ №39, в том числе родительских комитетов,

попечительских советов, управляющих (общественных) советов и др. в части

принудительного привлечения родительских взносов и благотворительных

средств.   При организации культурных, развлекательных  мероприятий

руководствоваться принципом добровольности участия. По    недопущению

сбора денежных средств (в том числе на приобретение учебников, спортивного и

хозяйственного инвентаря, приобретение мебели, ремонтных работ и др.);

2.  Классные руководители, педагогические работники МБОУ СОШ №39

несут персональную ответственность (дисциплинарную) за неправомерный сбор

денежных средств, с родителей (законных представителей) учащихся МБОУ

СОШ №39, а также за недостоверное информирование родителей (законных

представителей)  учащихся   района по данному вопросу;

3. Заместителю директора по УВР Волошиной Т.Н. провести совещания

с работниками МБОУ СОШ №39 для ознакомления с настоящим приказом,

доведения под роспись каждому работнику МБОУ СОШ №39 об

ответственности за неправомерный сбор денежных средств, с родителей

(законных представителей) учащихся МБОУ СОШ №39.

Не допускать нарушения Федерального закона Российской Федерации от

29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федерального закона от 11.08.1995 г. №135-ФЗ «О благотворительной

деятельности и благотворительных организациях».

4. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных

сборов денежных средств, с родителей учащихся МБОУ СОШ №39 (приложение

к настоящему приказу).

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                Пискушова Н.В.

   С приказом ознакомлены:

Приложение к приказу

от «10»  февраля 2016 г. №21

№ п/п Наименование

мероприятий

Исполните

ли

Сроки

исполнен

ия

1. Организация

работы

постоянно

действующей

«горячей

линии» по

вопросам

незаконных

сборов

денежных

средств в

МБОУ СОШ

№39

Директор  Постоянно

 Организация

проведения

мониторинга

мнения

родителей

(законных

представителей

) учащихся и

воспитанников

в  МБОУ СОШ

№39 по

вопросам

оказания

платных

образовательны

х услуг,

привлечения и

расходования

добровольных

пожертвований

директор Ежегодно,

2 (два)

раза в

год

и целевых

взносов

физических лиц

 Обеспечение

размещения на

официальном

сайте   МБОУ

СОШ №39

образовательны

х услуг, в том

числе договора

об организации

платных

образовательны

х услуг,

документа об

утверждении

стоимости

обучения по

каждой

образовательно

й программе

директор Постоянно

.

4.   Обеспечение

представления

гражданам-

потребителям

образовательны

х услуг в

качестве

дополнительной

необходимой и

достоверной

информации о

деятельности

МБОУ СОШ

директор Постоянно

№39:

- перечень услуг,

оказываемых

образовательной

организацией

гражданам

бесплатно в

рамках

реализации

общеобразовате

льных программ

в соответствии с

федеральными

государственны

ми

образовательны

ми стандартами

(на базовом и

углублѐнных

уровнях);

- сведения о

возможности,

порядке и

условиях

внесения

физическими и

(или)

юридическими

лицами

добровольных

пожертвований

и целевых

взносов,

механизмах

принятия

решения о

необходимости

привлечения

указанных

средств на

нужды

образовательной

организации, а

также

осуществления

контроля за их

расходованием

5.   Обеспечение

размещения на

сайте  МБОУ

СОШ №39

следующей

информации:

- номер телефона

«горячей

линии»;

-адреса

электронных

приѐмных (в

том числе

правоохранител

ьных органов и

контрольно-

надзорных

органов);

- номера телефонов,

адреса

электронных

приѐмных

других

ресурсов,

имеющихся в

Ростовской

области и

директор Постоянно

Песчанокопском

районе,

которыми могут

воспользоваться

учащихся и

воспитанники

образовательны

х организаций

Песчанокопског

о района, их

родители

(законные

представители)

в случаях, когда

действия

руководства и

других

работников

образовательной

организации

нарушают их

права и

законные

интересы

(нарушение

правил приѐма в

образовательны

е организации,

факты

незаконных

сборов

денежных

средств с

родителей)
 Представление

ежегодных

публичных

отчетов о

привлечении и

директор Ежегодно

расходовании

дополнительны

х финансовых

средств в

МБОУ СОШ

№39